
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 10 de junho de 2022. (extraordinária)

LOCAL: Sala virtual do Google Meet. Link:

INÍCIO: 9h

1. Adesão ao Programa Qualifica Mais. (continuação)

Proen/Proex:

A Proen destacou que a reunião seria para dar os caminhamentos referentes a adesão do Ifal ao Programa
Qualifica Mais.

Foi esclarecido, pela Proex, que a reunião de hoje estava voltada, mais especificamente, aos Campi que se
disponibilizaram a ofertar cursos dentro do Programa Qualifica Mais, com a utilização do instrumento,
enviado à Proex, pela coordenação geral do programa na Setec, para preenchimento das possibilidades de
oferta que servirá para o diálogo com a Secretaria de Educação do Estado, até o final do mês.
Foram  citados  os  servidores  que  fazem  parte  da  equipe  que  atuam  no  Programa  Qualifica  Mais,
participantes na reunião e justificou a ausência de outros (Ilka, Nailena e Max).
O servidor Altanys apresentou a planilha referente ao Programa Qualifica Mais – 5º Itinerário da FTP –
Ofertantes, destacando as ofertas dos cursos por Campi do Ifal:
1.  Campus São Miguel dos Campos:  Técnico em Defesa Civil e Técnico em Programação de Jogos
Digitais (1 turma de 40 vagas pra cada curso);
2. Campus Batalha: Técnico em Agropecuária e Técnico em Alimentos (1 turma de 40 vagas para cada
curso);
3. Campus Santana: Técnico em Comércio e Técnico em Agronegócio (1 turma de 40 vagas pra cada
curso); 
3.1. Canapi: Técnico em Recursos Humanos (1 turma de 40 vagas);
3.2. Ouro Branco: Técnico em Meio Ambiente e Técnico em Desenvolvimento de Sistemas (1 turma de
40 vagas pra cada curso);
3.3. Poço das Trincheiras: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas e Técnico em Zootecnia (1 turma de
40 vagas pra cada curso);
4.  Campus Marechal Deodoro: Técnico em Agenciamento de Viagem e Técnico em Eventos (1 turma
de 40 vagas pra cada curso).
A Pró-reitora de Extensão informou que em breve se reunirá com os Campi ofertantes e atualizará os
Diretores-gerais sobre o Programa.

Término:10h40

PRESENTES

1. Maria Cledilma Costa-Substituindo o Reitor (Presidente)

2. Alexandre Bonfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

3. Antônio Iatanilton Damasceno de França-Diretor-geral do Campus Piranhas

4. Departamento de Ensino-Substituindo o Diretor-geral do Campus Penedo

5. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

6. Elisabete Duarte de Oliveira-Pró-reitora de Extensão

7. Gilberto Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema



8. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe 

9. Magno Luiz de Abreu-Diretor-geral do Campus Batalha

10. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pró-Reitora de Ensino

11. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

12. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

13. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

14. Tâmara Moraes Bastos-Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo 

15. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes – Departamento de Comunicação

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Depto. de Ensino - Ifal Campus Penedode.penedo@ifal.edu.br20 min 10:15 10:35
José Roberto DG Coruripe dg.coruripe@ifal.edu.br1 h 48 min 9:01 10:53
Magno Abreu / DE - Ifal Batalha de.batalha@ifal.edu.br53 min 9:58 10:53
Melissa Menezes / DCE - IFAL melissa.menezes@ifal.edu.br50 min 10:02 10:52
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br53 min 10:00 10:53
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosadg.vicosa@ifal.edu.br52 min 9:59 10:51
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br49 min 10:00 10:50
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br22 min 9:10 9:31
Proex - Ifal / Elisabete Oliveiraproex@ifal.edu.br1 h 12 min 9:41 11:17
Jailson Barros jailson.barros@ifal.edu.br11 min 10:42 10:53
Direção Geral Campus Benedito Bentesdg.beneditobentes@ifal.edu.br18 seg 10:23 10:23
Max Manhas DEPECampus Benedito Bentesdepe.beneditobentes@ifal.edu.br1 h 11 min 10:21 11:32
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br52 min 10:01 10:53
Tamara Bastos- DECampus Rio Largode.riolargo@ifal.edu.br1 h 28 min 9:02 10:53
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br46 min 10:06 10:53
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br2 min 10:13 10:15
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br21 min 9:58 10:53
Elisabete Duarte de Oliveiraelisabete.oliveira@ifal.edu.br39 seg 9:40 9:40
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br50 min 10:03 10:53
Magno Abreu / DE Campus BatalhaIfal magno.abreu@ifal.edu.br39 min 10:13 10:52
Pró-Reitoria de EnsinoIfal proen@ifal.edu.br44 min 10:09 10:53
Adriana Thiara Oliveira adriana.thiara@ifal.edu.br1 h 17 min 10:00 11:18
ANGELINE SANTOS CASTROangeline.castro@ifal.edu.br1 h 44 min 9:48 11:32
Kleberson Santos da Silva kleberson.santos@ifal.edu.br23 min 10:29 10:52
Altanys Silva Calheiros altanys.calheiros@ifal.edu.br1 h 18 min 10:13 11:32
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